[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЗИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12 февраля 2025 года № 37
р.п. Озинки

О внесении изменений в постановлении администрации Озинского муниципального района   Саратовской области от 04.02.2022 №42

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 г. N7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом Озинского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление администрации Озинского муниципального района от 04.02.2022 № 42 «Экология и окружающая среда» на территории Озинского муниципального района Саратовской области на 2022 – 2024 года следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции «Экология и окружающая среда» на территории Озинского муниципального района Саратовской области на 2024 — 2026 года;
1.2. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Отделу информационного и программного обеспечения разместить данное постановление на сайте администрации, в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Озинского муниципального района Перина Д.В.

Глава Озинского
муниципального района                                                        А.А. Галяшкина

НПА подготовили:
Первый заместитель главы администрации					Д.В. Перин
Начальник отдела с/х 	производства и планирования.			Н.А.Шилко
Начальник правового отдела							О.В. Коныгина

Приложение
к постановлению
от 12.02.2025г. № 37
[bookmark: sub_28999]
ПАСПОРТ
муниципальной Программы «Экология и окружающая среда» на территории Озинского муниципального района Саратовской области на 2024 — 2026 годы.

	Наименование Программы
	- муниципальная Программа «Экология и окружающая среда» на территории Озинского муниципального района Саратовской области на 2024 — 2026 годы (далее Программа)

	Основание для  разработки  Программы
	- Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 г. N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный закон от 10.01.2002 г. N7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Озинского муниципального района Саратовской области

	Заказчик Программы
	- администрация Озинского муниципального района Саратовской области.

	Основные разработчики Программы
	[bookmark: sub_289904]- администрация Озинского муниципального района Саратовской области

	Цели Программы
	- обеспечение экологической безопасности на территории Озинского муниципального района Саратовской области;
- стабилизация и оздоровление экологической обстановки в районе;
- уменьшение негативного воздействия на окружающую среду;

	Задачи Программы

	- снижение вредного воздействия на окружающую среду и оздоровление экологической обстановки;
- повышение уровня рационального использования и бережного использования природных ресурсов;
- улучшение экологической обстановки на территории района.

	Срок реализации Программы
	2024 - 2026 годы

	Исполнители    программных мероприятий
	[bookmark: sub_289908]- администрация Озинского муниципального района Саратовской области

	Объем     и      источники финансирования Программы, в том числе:
	Расходы в разрезе лет

	2024
	2025
	2026
	Всего

	- средства ФБ, тыс. рублей
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	- средства ОБ, тыс. рублей
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	- средства МБ, тыс. рублей
	750,000
	500,00
	0,000
	1250,000

	- ВНБ, тыс. рублей
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Система      организации и контроля за   выполнением    Программы
	- администрация Озинского муниципального района обеспечивает создание и функционирование системы   планирования, учета и контроля хода                              выполнения программных мероприятий

1. Характеристика проблемы и прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы

Федеральный закон Российской Федерации от 10.01.2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды" определяет экологическую безопасность, как состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия субъектов, осуществляющих хозяйственную и иную деятельность, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и их последствий.
Обеспечение экологической безопасности является одним из важных факторов реализации конституционного права граждан на благоприятную окружающую среду, а также необходимым условием улучшения качества жизни и здоровья населения.
Экологические проблемы Озинского муниципального района Саратовской области типичны для многих районов области. К их числу относятся: негативное воздействие отходов в поступлении в окружающую среду в виде вредных химических и токсичных веществ, ведущих к загрязнению почв, поверхностных и подземных вод, атмосферного воздуха, состояние ГТС; загрязнение территорий несанкционированными (стихийными) свалками; неудовлетворительное состояние деревьев и кустарников; антропогенное воздействие на биоразнообразие животного и растительного мира.
Основными проблемами обращения с твердыми коммунальными отходами на территории района являются:
несоответствие большинства мест сбора и размещения отходов требованиям природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства.
Реальную угрозу обеспечению экологической безопасности на территории района представляет загрязнение и захламление территорий лесополос, пойм рек и обочин дорог несанкционированными (стихийными) свалками. В связи с этим необходимо провести мероприятия, направленные на санитарную очистку данных территорий.
На состояние природных объектов и безопасность населения влияет состояние		гидротехнических	сооружений.	В подавляющем большинстве ГТС возводились без проектной документации хозяйственным способом. В рамках реализации Программы будут проведены мероприятия по мониторингу, преддекларационному	обследованию, страхованию	и ремонту	ГТС, 	находящихся	на	территории	Озинского района. Проведение мероприятий по охране водных объектов приведет к улучшению экологического состояния водных объектов, расположенных на территории Озинского района.
Животный мир Озинского района включает большое разнообразие видов млекопитающих и птиц. Основными факторами, отрицательно влияющими на популяции птиц и млекопитающих, являются деградация мест обитаний, фактор беспокойства, ухудшение кормовой базы в холодное время года, а также изъятие животных вследствие охоты. Одними из наиболее актуальных направлений природоохранной политики являются сохранение и поддержание биологического разнообразия. Наиболее эффективными методами являются организация охраны животного и растительного мира, сохранение и восстановление среды их обитания и произрастания.
Совершенствование системы экологического образования, воспитания и информирования населения становится все более актуальной задачей. Конституцией Российской Федерации каждому гражданину гарантировано право на достоверную информацию о состоянии окружающей среды. В области экологии должны быть определены открытость экологической информации, участие гражданского общества, органов самоуправления и бизнеса в подготовке, обсуждении, принятии и реализации решений в области охраны окружающей среды.
При этом уровень экологической культуры и экологического образования части населения Озинского района остается довольно низким, что зачастую является причиной осуществления деятельности, негативно влияющей на состояние окружающей среды. Для решения указанных проблем необходимо формирование экологического сознания и повышение уровня экологической культуры населения путем его информирования о состоянии окружающей среды и привлечения к участию в мероприятиях, направленных на охрану окружающей среды.
На основании вышеизложенного можно утверждать, что сложившаяся экологическая ситуация на территории Озинского района требует постоянного внимания. Одним из ключевых направлений развития района является повышение уровня и качества жизни населения. Это обусловило необходимость разработки муниципальной программы "Экология и окружающая среда».
Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды на территории Озинского района. Реализация данных мероприятий будет способствовать оздоровлению экологической обстановки и экологической безопасности на территории района, а также повышению уровня экологического образования и воспитания, экологической культуры населения, что позволит обеспечить конституционные права граждан Озинского района на благоприятную окружающую среду.

2. Перечень мероприятий Программы

Программа состоит из следующих мероприятий:
Охрана окружающей среды.
Программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами.
2.1. Охрана окружающей среды
В ходе реализации мероприятий «Охрана окружающей среды» будут проведены работы по следующим направлениям:
проведение работ по определению состояния атмосферного воздуха в жилой застройке населенных пунктов;
санитарная очистка прилегающей территории вдоль водоемов;
экологическая реабилитация водных объектов, находящихся в муниципальной собственности;
биотехнические мероприятия по сохранению диких животных;
изготовление информационной продукции для пропаганды экологических требований в области охраны окружающей среды;
проведение экологических мероприятий среди населения на территории Озинского района в рамках проведения Дней защиты от экологической опасности;
приобретение экологической литературы для просвещения населения;
2.2. Программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами
В ходе реализации мероприятий «Программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами» будут проведены работы по следующим направлениям:
содержание полигона ТКО на территории Озинского района Саратовской области;
-устройство и ремонт контейнерных площадок для сбора ТКО: участие в организации деятельности по сбору, в том числе раздельному сбору и транспортированию ТКО.

3. Планируемые результаты реализации программы
«Экология и окружающая среда»

	№ п.п.
	Планируемые результаты реализации Программы
	Тип показателя
	Единица измерения
	Базовое значение на начало реализаци и

	Планируемое значение по годам реализации
	Номер основного мероприятия в перечне мероприятий

	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	«Охрана окружающей среды»

	1.1.
	Количество проведенных исследований состояния окружающей среды
	Показатель муниципальной программы
	единица
	0
	3
	5
	4
	01

	1.2.
	Площадь очищенной территории береговых зон
водоемов
	Показатель муниципальной
программы
	тыс. кв. м
	0,0
	0,5
	0,1
	0,4
	01

	1.3.
	Количество проведенных экологических мероприятий
	Показатель муниципальной
программы
	единица
	1
	2
	3
	4
	01

	«Программа в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами»

	2.1.
	Общая площадь восстановленных, в том числе рекультивированных земель, подверженных негативному воздействию накопленного
вреда окружающей среде
	Приоритетный показатель
	га
	1,5
	2
	2,2
	2,5
	02

	2.2
	Ликвидировано объектов накопленного вреда (в том
числе наиболее опасных объектов накопленного вреда)
	Приоритетный показатель
	единица
	0
	0
	0
	0
	02

	2.3
	Очистка территории законсервированного полигона ТБО на территории Озинского муниципального образования Озинского района Саратовской области
	Приоритетный показатель
	единица
	1
	1
	1
	0
	02

	2.4.
	Численность населения, качество жизни которого
улучшится в связи с ликвидацией выявленных несанкционированных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов
накопленного экологического вреда
	Приоритетный показатель
	тыс. чел.
	0
	4,5
	4,9
	6,3
	02

	2.5.
	Доля утилизированных (использованных) ТКО в общем объеме образовавшихся ТКО.
Доля твердых коммунальных отходов, направленных на обработку, в общем объеме образованных твердых
коммунальных отходов
	Региональный проект
«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами»
	процент
	40
	40
	40
	45
	02

	2.6.
	Доля твердых коммунальных отходов, направленных на утилизацию, в общем объеме образованных твердых коммунальных отходов
	Региональный проект
«Комплексная система обращения с твердыми коммунальными
отходами»
	процент
	60
	60
	56
	53
	02

	2.7.
	Новая культура сбора отходов ТКО- оснащение контейнерных площадок МКД контейнерами для раздельного сбора отходов
(ТКО).
	Показатель муниципальной программы
	процент
	70
	70
	75
	85
	02

Приложение в Паспорту
муниципальной программы №1
Перечень мероприятий
"Программа в области обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами»
	N п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Объемы финансирования по годам, тыс. рублей
	Ответственный за выполнение мероприятия
	Место проведения мероприятия
	Результаты выполнения мероприятия

	Всего
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Создание производственных мощностей в отрасли обращения с отходами
	2024-2026
	ФБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	Администрация Озинского МРСО
	Озинский МР
	Эффективная система в области обращения с ТКО

	ОБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	МБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ВНБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	2
	Организация деятельности по утилизации, обезвреживанию твердых коммунальных отходов
	2024-2026
	ФБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	Администрация Озинского МРСО
	Озинский МР
	Эффективная система в области обращения с ТКО

	ОБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	МБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ВНБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	3
	Очистка территории законсервированного полигона ТБО на территории Озинского муниципального образования Озинского района Саратовской области
	2024-2026
	ФБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	Администрация Озинского МРСО
	Озинский МР
	Ликвидация последствий негативного воздействия на окружающую ю среду от эксплуатации и полигона

	ОБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	МБ
	750,000
	750,000
	500,000
	0,000

	ВНБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	750,000
	750,000
	500,000
	0,000

	4
	Содержание полигонов твердых коммунальных отходов в границах муниципального района, на которых завершена рекультивация
	2024-2026
	ФБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	Администрация Озинского МРСО
	Озинский МР
	Ликвидация последствий негативного воздействия на окружающую ю среду от эксплуатации и полигона

	ОБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	МБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ВНБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	5
	Ликвидация несанкционирован ных свалок в границах городов и наиболее опасных объектов накопленного вреда окружающей среде
	2024-2026
	ФБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	Администрация Озинского МРСО
	Озинский МР
	Ликвидация последствий негативного воздействия на окружающую ю среду от эксплуатации и полигона

	ОБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	МБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ВНБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	6
	Рекультивация                полигонов твердых коммунальных отходов
	2024-2026
	ФБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000
	Администрация Озинского МРСО
	Озинский МР
	Ликвидация последствий негативного воздействия на окружающую ю среду от эксплуатации и полигона

	ОБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	МБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ВНБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого по мероприятиям
	ФБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	ОБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	МБ
	750,000
	750,000
	500,000
	0,000

	ВНБ
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Итого:
	750,000
	750,000
	500,000
	0,000

[bookmark: _GoBack]
image1.png